Universidade Estadual de Maringá
Comissão Própria de Avaliação da UEM

Ata n.º 003/2020-CPA. Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil
e vinte, às 8h, por reunião on-line via google meet, a Comissão Própria de Avaliação
da UEM (CPA/UEM) reuniu-se, com a participação dos seguintes membros: Ana
Sílvia Lapenta (CCB), Marco Antonio Costa (CCS), Maria Terezinha Bellanda Galuch
(CCH), Kézia de Lucas Bondezan (CSA), Walter Marcondes Filho (NPD) e Adriane
Eliege Siega (secretária da CPA). Estiveram ausentes sem justificativa os seguintes
membros:  Lucílio  Gobbi  Filho  (DCU),  Elisa  Silva  de  Paula  (PEN),  André  Dias
Menegazzo  Pereira  (Ciência  da  Computação),  Marcos  Weber  do  Canto  (CCA),
Nelson Martins Garcia (Sinteemar) e João Roberto Fráguas (Acim). Justificou sua
ausência Dioclécio Moreira Camelo (CTC). A reunião ordinária foi  convocada por
meio da Convocação n.º 003/2020-CPA, com a seguinte pauta: 1) Aprovação das
Atas n.ºs 1 e 2/2020-CPA; 2) Instrumento de avaliação pelo discente da graduação
2020 e instrumentos de avaliação pelo egresso e pelo discente da pós-graduação –
revisão final e aplicação; 3) Explanação das atividades desenvolvidas em 2020 e
plano  de  ação  para  2021;  4)  Outros  assuntos.  Dando  início  à  reunião,  a
Coordenadora colocou em discussão o item 1 da pauta, aprovação das Atas n.º s 1 e
2/2020-CPA, que foram aprovadas por  unanimidade.  Passando para o item 2,  a
Coordenadora  expôs  sobre  os  instrumentos  de  avaliação:  pelo  discente  de
graduação, pelo discente de pó-graduação e pelo egresso, todos em fase de ajustes
finais.  O instrumento de avaliação pelo discente da graduação avaliará o Ensino
Remoto Emergencial-ERE e será aplicado em uma versão compacta, tendo em vista
que a Pró-Reitoria de Ensino-PEN, de forma independente, aplicou para os alunos
da graduação um questionário  por  meio do Google Forms,  abrangendo diversos
indicadores. A CPA não pretende replicar a avaliação feita pela PEN, portanto, o
aluno será consultado sobre as disciplinas nas quais está matriculado no ano letivo
de 2020. O instrumento de avaliação pelo discente da pós-graduação está finalizado
e será inserido no sistema de avaliação. O instrumento de avaliação pelo egresso
passou por ajustes nas perguntas e nas respostas para adequar ao formato exigido
pelo sistema de avaliação da CPA. Resta definir  a  forma de acesso ao sistema
desse grupo de respondentes, atividade que vem sendo gerenciada pelo professor
Dioclécio.  Passando  para  o  item  3,  a  Coordenadora  fez  uma  explanação  das
atividades  da  CPA  em  2020;  apesar  da  pandemia,  foram  realizados  diversos
trabalhos como a Consulta sobre a pandemia, em parceria com a PEN; a aplicação
dos instrumentos de Consulta sobre o Laboratório de Internacionalização da UEM,
realizado em parceria com o Escritório de Cooperação Internacional-ECI; diversas
reuniões com a PEN, com a CPA, com o analista Walter, com o ECI, com o Gabinete
da Reiroria-GRE, com a Pró-Reitoria de Planejamento-PLD, lembrando que a CPA
migrou do GRE para a PLD; dentre outras. Em relação ao plano de atividades da
CPA para 2021, estão a aplicação dos instrumentos de avaliação discutidos no item
anterior  e  seus  respectivos  relatórios.  Cabe  lembrar  que  o  mandato  da  atual
Comissão  encerra-se  em  30/11/2020  e  que  a  nova  composição  foi  enviada  ao
Conselho  Universitário  da  UEM-COU  para  sua  homologação.  Os  membros  que
permanecerão na CPA são: Maria Terezinha, Ana Sílvia, Marcos Weber e Dioclécio.
Assim que o COU homologar a nova Comissão, será convocada uma reunião para
tratar da eleição da coordenação da CPA para o mandato seguinte. Será solicitado à
Secretaria dos Colegiados Superiores que priorize a homologação da comissão da
CPA na próxima pauta do COU. Em seguida, foi passada a palavra para o analista
Walter, que informou sobre o Sistema de Avaliação e sobre as eleições na UEM
realizadas mediante a utilização do sistema da CPA. O analista informou que ainda

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

1
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

3
4

Universidade Estadual de
Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

falta finalizar no sistema de avaliação a parte que corresponde aos relatórios, item
que deverá ser finalizado em 2021 pela prestadora de serviços a ser contratada. A
professora Coordenadora questionou sobre a possibilidade de readequar o sistema
de avaliação para a possibilidade pesquisar por microdados, como forma de ampliar
a análise e as correlações das informações coletadas pela CPA. O analista informou
que é possível  ser  feita  a  avaliação nesse formato,  para o que será necessário
atualizar  e  readequar  o  sistema  para  fornecer  as  informações  nesse  formato,
trabalho  que  demandaria  uns  20  dias  de  trabalho  da  prestadora  de  serviço.  O
Analista  apresentou,  ainda,  as  formas  possíveis  de  relatórios  que  estão  sendo
desenvolvidos no sistema, lembrando que todas essas ações dependerão do novo
prestador de serviço,  cujo edital  para contratação está em fase de abertura. Em
seguida, nada mais havendo para tratar, às 10h deu-se por encerrada a reunião, da
qual foi lavrada a presente Ata, que após lida e considerada conforme, foi aprovada
pelos presentes.

Prof.ª Dr.ª Maria Terezinha Bellanda Galuch
Coordenadora da CPA

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

2

5

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

6
7
8

	Comissão Própria de Avaliação da UEM
	Comissão Própria de Avaliação da UEM